
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                            N° DE9/022  del 14/02/2012    

       

DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 

UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste Da Sci" 
 

OGGETTO:  Sciovia a fune bassa (manovia) “Campo Scuola Aremogna” in Comune di Roccaraso 
(AQ), art.21 L.R. 24/2005. 

 
Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 
CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale N.DE4/74 del 09/11/2001 è stata rilasciata 
l’autorizzazione alla realizzazione ed al pubblico esercizio per la sciovia a fune bassa 
(manovia) “Campo Scuola Aremogna” ex L.R. 61/83 e s.m., gestito, in località Aremogna di  
Roccaraso (AQ), dalla ditta SIFATT S.r.l. con sede in Via Roma n°60 a Roccaraso (AQ); 

 con atto N°8302 del 05/12/2001 il Comune di Roccaraso, in vigenza della L.R. 61/83 e 
s.m.i., ha rilasciato la concessione al pubblico esercizio per la manovia “Campo Scuola 
Aremogna”, con durata pari alla vita tecnica; 

 l’impianto è stato sottoposto a  Revisione Generale ai sensi del DM 23/1985, con le 
verifiche e prove funzionali effettuate in data 08/02/2012; 

 la Sezione USTIF di Pescara ha conseguentemente rilasciato il nullaosta tecnico ai fini 
della sicurezza ex DPR 753/80 con nota n°232/RS38/N4 del 14/02/2012, per la successiva 
autorizzazione alla riapertura al pubblico esercizio; 

 
VISTO il DPR 753/80; 
 

VISTO l’art. 21 della L.R. 24/2005, il quale dispone che “La durata dell’autorizzazione è pari alla  
vita tecnica degli impianti”; 

 
VISTA la L.R. 77/99, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
 

                                      D E T E R M I N A 
 

a) di confermare l’autorizzazione al pubblico esercizio per la Sciovia a fune bassa (manovia) 
“Campo Scuola Aremogna”, con scadenza pari alla durata della vita tecnica e fissata al 
05/02/2032; 

b) di inviare la presente determinazione alla società SIFATT S.r.l., al Sindaco di Roccaraso 
(AQ), alla Sezione USTIF di Pescara, all’USTIF di Napoli, al Direttore di Esercizio ing. 
Gianfranco Di Giovanni; 

c) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
               L’Estensore                 Il Responsabile dell’Ufficio          Il Dirigente del Servizio - vacante 
  p.i. Domenico Vernamonte            arch. Virgilio Basile                       Il Direttore Regionale                                                                             
                                                                                          Avv. Carla Mannetti 


